2227 Oeil. 1232-33. Janvier. 

Philippus cornes Boloniœ recognoscit se a domino 
rege Franciœ octo millia librarum récépissé, pro 
damnis sibi a comité Flandriœ illatis. 

( J . 4 2 6 . — O b l i g a t i o n s , I V , n ° 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Philippus, cornes Bolonie, universis ad quos 

littere présentes pervenerint, salutem. — Notum 

facimus quod nos, pro dampnis que dilectus noster 

F. (Fcrrandus) cornes Flandrie nobis in terra nostra 

fecerat, recepimus a karissimo domino et nepote 

nostro Ludovico, rege Francie illustri, sex milia 

librarum Parisiensium; et duo milia librarum Pari

siensium recepimus ab eodem domino et nepote 

nostro pro tensamentis que ab hominibus nostris 

habuerat dictus cornes. — Que dampna et tensa-

menta nobis erant per pacem factam apud Compen-

dium restauranda. Et nos de predictis dampnis et 

tensamentis per predicte summam pecunie nos te

nemus pro pagatis. — In cujus rei testimonium, 

sigillum nostrum presentibus litteris duximus appo-

nendum. Actum apud Credulium, anno gratie M 0 

ducentesimo tricesimo secundo, mense januario. 

S c e a u d e P h i l i p p e d e F r a n c e , s u r n o m m é H u r e p e l , c o m t e d e 

B o u l o g n e ; c i r e j a u n e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous 

l e n« 1 0 6 2 . 

2228 Saint-Germain en Laye. 1232-33. Janvier. 

Cliarta compositionis initœ inter majorent juratos-
que Laudunenses et Laudunensem episcopum. 

( J . 2 3 3 . — L a o n , n » 1 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis Xpisti fidelibus ad quos littere pré

sentes pervenerint, major et jurati Laudunenses, in 

Domino salutem. — Noverit universitas vestra quod 

inter reverendum in Xpisto patrem A. (Anselmum), 

Dei gratia Laudunensem ejnscopjum, et nos, sujjer 

querelis inferius annotatis, que inter ipsum et nos 

vertebantur, pax intervenit et concordia coram ka

rissimo domino nostro Ludovico, Dei gratia rege 

Francie illustri, sub hac forma : — Duo homines, 

quos capi feceramus, pro quibus videlicet nos fue-

ramus excommunicati et civitas interdicta, et alii 

quatuor, quos nos ceperamus, pro quibus nos ite-

rum fueramus excommunicati et civitas interdicta, 

redditi fuerunt predicto episcopo Laudunensi per 

manum domini Benerii de Bcrona , ejusdem domini 

régis ballivi, liberi et quicti ab omni obligatione et 

promissione; et, si fecerunt emendam vel obliga-

tionem seu promissionem, vel alius pro ipsis, ha-

bentur et habebuntur j>ro non factis. — Hiis autem 

factis, nos juravimus quod super hiis staremus 

mandato ejusdem domini ejiiscoju ; et intelligebat 

idem episcojrus mandatum suum mandatum eccle

sie. — De emendis vero credidit idem episcopus 

reverendo in Xpisto patri G. (Galterio), Dei gratia 

ejriscojto Carnotensi, domino Gaulrido de Capella 

et domino Benerio de Berona. — Hiis itaque factis, 

idem dominus episcojms Laudunensis absolvit nos, 

et interdicta, in civitate Laudunensi vel alibi ocea

sione premissorum lata, relaxavit. — Preterea scien

dum est quod nos reddidimus eidem domino epi

scopo Laurentium , servientem suum, quitum et 

liberum ab omni obligatione et promissione, et 

eidem domino episcopio emendavimus id quod eun

dem Laurentium reddere seu recredere noluimus, 

ad jtetitionem officialis Laudunensis vel alterius pro 

eo , sicut id ij>sum decanus Xjnistianitatis Laudu

nensis, vice ejusdem officialis, prius in veritate sua 

dixit. — Juravimus etiam, nos major et jurati, 

quod super hoc staremus mandato ejusdem domini 

episcopi ; et intelligit idem dominus episcopus man

datum suum mandatum ecclesie. — Et sic absolvit 

nos idem episcojms ab excommunicatione in nos lata 

vel in alios oceasione premissorum, et relaxavil 

interdictum oceasione jtredictorum latum in dicta 

civitate vel alibi. Et de emenda credidit idem domi

nus episcopus episcopo Carnotensi, Gaufrido de 

Capella et Renerio de Berona memoratis. Et expensas 

admensuraverunt ad voluntatem suam dicti episco

pus Carnotensis, Gaufridus et Benerius, videlicet sex 

viginti et sex libras Parisiensium; [et expensas,] quas 

custodes et predicti homines episcopi Laudunensis 

expenderunt in prisione, admensuraverunt ad sexa

ginta très libras Parisiensium, et quitaverunt predic-

récépissé. — « In hujus rei testimonium, présentes lit
teras sigilli mei munimine roboravi. Actum anno gratie 
M 0 ce0 tricesimo secundo, dominica post Epiphaniam 
Domini. » 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d ' A n s e ] 

d e D a m p i e r r e n 'a pas é t é r e t r o u v é . 

(1233) LUDOVICUS ix SANCTUS: 24" 

tos burgenses de emendis supradictis. — Fer bec 

autem predicta neutra pars est vel erit vel plus ante 

vel plus rétro vel in possessione vel in proprietate 

alieujus juris. — Supplicavimus autem eidem do

mino regi ut suas patentes litteras super ju'emissis 

confectas nobis tradat. — Nos vero , in hujus rei 

testimonium, présentes litteras nostras eidem do

mino regi tradidimus sigilli nostri appensione robo

ratas. — Actum apud Sanctum Germanum in Lava, 

anno Domini M 0 ce 0 tricesimo secundo , mense 

januario. 

S c e a u d e la v i l l e d e L a o n ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; p r e m i e r 

s c e a u , d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 5 7 7 1 , d ' a p r è s u n t y p e 

a p p e n d u à u n a c t e d a t é d e 1 2 2 8 . 

2229 Melun. 1232-33. Févr ier . 

Litterœ Ludovici régis de quadraginta libratis 
terrœ annui redditus Isabelli, Jiliœ Matliildis 
dominée Kaylliaci, constitutis. 

(J. 4 2 4 . — O b l i g a t i o n s , I I I , n " 3 . — O r i g i n a l . ) 

Ludovicus Dei gratia Francie rex. — Noverint 

universi, présentes pariter et futuri, quod, cum 

Isabellis , filia Matildis quondam domine Kayll iaci, 

ad nos venisset apud Gysortium, et nos, presenti

bus probis viris, requisisset ut terram il lam, quam 

dicta domina mater sua eidem contulerat, ipsi di-

mitteremus et redderemus. —- Et cum nos ex testi

monio proborum virorum intellexerimus quod eadem 

mater sua terram i l lam, quam ijisa Isabellis requi-

rebat sibi reddi, in manu sua tenebat adhuc quando 

erat in lecto extrême egritudinis constituta; jiropter 

quod consideratum fuit et ordinatum donationem 

illam nullam esse, cum dicta domina, in tali arti-

culo constituta, donationem illam non posset facere 

nec deberet, nos, de voluntate nostra et intuitu 

pietatis et misericordie, de terra que fuit ejusdem 

matris sue eidem dedimus et assignari fecimus 

quadraginta libratas annui redditus ad Turonenses 

in villis et locis inferius annotatis, videlicet : apud 

Tyl iam Hodcardi, in Andul fo , quatuor solidos ad 

Purificationem, octo denarios ad Natale Domini, et 

duodecim denarios ad Pascha; in Oberto , quinque 

solidos et sex denarios ad Purificaeionem, octo 

denarios ad Natale Domini , et duodecim denarios 

ad Pascha, et sex aucas ad festum S. Bemigii 

que valent quatuor solidos, etc. (Sequuntur no

mina personarum super quibus prœdictœ quadraginta 

libratœ assignantur.) — Predictas autem quadraginta 

libratas terre tenebit dicta Isabellis ad usus et con

suetudines Normannie, ita quod , si ipsam sine 

herede, de carne sua suscepto et in matrimonio 

legitimo procreato, mori forte contingeret, dicta 

terra ad nos et heredes nostros sine impedimento 

aliquo libère revertatur. — In cujus rei testimonium, 

présentes litteras exinde confectas sigilli nostri mu

nimine fecimus roborari. — Actum apud Meledu

num, anno Domini JI° ce" tricesimo secundo, mense 

februario. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur l a c s d e s o i e r o u g e e t v e r t e . — V o y e z 

d a n s VInventaire, s ous l e n ° 4 1 , la d e s c r i p t i o n d u p r e m i e r s c e a u 

d e L o u i s I X . 

2250 1232-33. Samedi 12 mars. 

(J. 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n " 1 9 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras aljdiabeti d iv isum, quo 

Raimundus Tolosae cornes recognoscit se a W i l l e lmo de 

Brugeriis et a Bernardo W i l l e lmo ejus fratre récépissé 

hos c. solidos Tolosanos de reacapto quos praedicti fratres 

sibi dare debebant oceasione mortis Arnaldi Gui labert i , 

eorum patris, pro istis honoribus quos et ipsi tenent et 

eorum pater apud Pontem pertiisatum tenûerat. — « Hoc 

fuit factum x n . die introitus mensis marc i i , sabbato, 

régnante Lodoico Francorum r ege , et eodem domino 

R. (Ra imundo) Tolosano comité , et R. (Ra imundo ) epi

scopo, anno M°CC°XXX ° secundo ab incarnatione Domin i . 

— Hujus rei sunt testes: Ugo de A l f a ro , et Petrus de 

To losa , et Bertrandus de Sancto L u p p o , et Ysarnus de 

Vi l la nova , et Bernardus Aimericus qu i , mandato ipsius 

domini comit is, cartam istam scripsit. » 

2251 1232-33. Mars. 

Litterœ Roberti Trecensis episcopi de pactionibus 
conjugalibus initis inter Th. comitem Campania; 
et Margarctam filiam Archambaldi de Borbonio. 

( J . 1 9 8 B . — C h a m p a g n e , V I , n " 6 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

R. (Robertus ) , Dei gratia Trecensis episcopus, 

universis ad quos présentes littere pervenerint, sa

lutem in Domino. — Noveritis quod in nostra pre 

sentia constituti nobiles v i r i , Theobaldus Campanie 

et Brie cornes palatinus et Archambaldus dominus 

Borbonii, recognoverunt taies habuisse inter se a<l 

invicem conventiones, sicut inferius sunt notate. 

— Videlicet, quod Theobaldus cornes Campanie in 

facie Ecclesie contrabens matrimonium per verba 

de presenti cum Margareta filia dicti Archambaldi, 

idem Theobaldus cornes constituit, donavit et con

cessit eidem Margarete in presentia constitute, in 

donationem propter nuptias, Cesanniam, Lachia-

ciun, Berbonam, Nogentum super Secanam, Pontes 

super Secanam, Meriacum, Peantimn, Cantume-

rulam, Semaigne, cum appenditiis et pertinentiis 

eorumdem. — Quam donationem confessus fuit 

idem Theobaldus cornes Campanie constituisse, 

douasse et concessisse eidem Margarete, ex certa 

sciencia, non deceptus vel circumventus ab aliquo, 

sed spontanea voluntate, promittens per se et per 

successores et heredes suos quod contra predictam 

donationem propter nuptias nec venit, nec fecit, 

nec faciet quominus dicta donatio efficacem et ple-

nissimam habeat firmitatem; et ad hoc obligavit se 

idem Theobaldus et omnia bona sua, habita et 

habenda, nec non et successores et heredes suos, 

cum dictum fuit etiam inter eos quod, si contra 

predicta, quod absit, idem Theobaldus cornes aut 

heredes aut successores sui in aliquo venirent, sup-

posuit [et] subjecit se et heredes et successores suos 

juriditioni nostre et domini episcopi Lingonensis, 

concedens et promittens specialiter quod nos et 

dominus episcopus Lingonensis, aut alter nostrum, 

possemus in ipsum et terram suam in sua diocesi, et 

[in] successores et heredes suos, interdicti et excom

municationis sententiam promulgaie. Renuncians 

in hoc facto, per se et per successores suos, omni 

heneficio, auxilio, privilegio coherenti rei et per-

sone, et omni juri scrij)to et non scripto, eccle-

siastico et consuetudinario vel legali, vel compe

tenti, vel conqietituro ; renuntians etiam omnibus 

litteris impetratis vel in posterum imj>etrandis vel 

per officium judicis concessis vel in posterum con-

cedendis. — Preterea dictus Archambaldus reco

gnovit quod ipse promiserat dicto Theobaldo comiti, 

j>ro maritagio predicte Margarete filie sue, triginta 

sex milia librarum Parisiensium, tali conditione 

quod, pro uno quoque anno completo quo dicta 

Margareta vixerit cum dicto Theobaldo comité Cam-

jianie, cadent quatuor milia librarum Parisiensium 

de predictis triginta sex milibus librarum Parisien

sium. — Si vero dicta Margareta vixerit per novem 

annos, dicta triginta sex milia librarum Parisiensium 

dicto Theobaldo comiti penitus remanebunt. Si 

vero infra novem annos dictam Margaretam dece

dere, quod absit, contigerit, dictus Archambaldus 

dictimi dotalicium tenebit quousque de redditibus 

dictarum villarum receperit plenius, pro singulis 

annis qui déficient de predictis novem annis, qua

tuor milia librarum Parisiensium. — Si vero dicti 

redditus tantum non valuerint, dictus Theobaldus 

jierficiet defectum ; et si plus valuerint, dictus cornes 

illud quod plus valebunt habebit. — Et sciendum 

quod, si dicta Margareta decederet infra dictos 

novem annos, herede de suo corpore sujierstite, 

dicta pecunia jjredicto comiti quita remaneret, 

dum tamen hères ille viveret usque ad dictos novem 

annos; et pro quolibet anno comjdeto, usque ad 

dictos novem annos, quo dictus hères vixerit post